


Pro� je chováme?
Mezi ov�í produkty pat�í mléko, maso, vlna, k��e 
a�lanolin. Ov�í mléko má vyšší obsah bílkovin ne� mléko 
kravské, mén� cholesterolu a je tu�n�jší. Obsahuje 
cenné vitamíny, minerální látky a enzymy. Z ov�ího 
mléka se vyrábí nap�. známé sýry – bryndza, oštiepok, 
parenica, p�i jejich výrob� vzniká syrovátka zvaná 
�in�ica. Jehn��í maso má delikátní chu� a vysoký obsah 
bílkovin, je však pom�rn� tu�né. Vlna je dnes bohu�el 
okrajovým artiklem kv�li tomu, �e její prodejní cena je 
ni�ší ne� náklady na st�íhání ovcí. Lanolin se vyu�ívá 
v�kosmetice a textilním pr�myslu.
N�kte�í lidé dnes ove�ky chovají také jako „seka�ky“ na 
trávu nebo pro výcvik ov�áckých ps�.

Plemena ovcí
Plemena ovcí d�líme podle u�itkovosti na masná, 
plodná a kombinovaná s všestrannou u�itkovostí 
(mléko, maso, vlna). Na maso se u nás chová oxford 
down, su� olk a charollais. Mezi plodná plemena pat�í 
p�edevším romanovská ovce. Nej�ast�jšími zástupci 
kombinovaných plemen jsou merino, merinolandschaf, 
cigája a tradi�ní �eská plemena valašská ovce 
a� šumavská ovce – jedinci t�chto plemen pat�í mezi 
genové rezervy �eské republiky.

Welfare
Ovce pat�í mezi spole�enská zví�ata, která se dob�e cítí 
ve stád�. Pokud jsou chovány samy, velmi tím strádají. 
Krom� spole�nosti ovce pot�ebují vyvá�ené krmivo. To 
p�edstavuje p�edevším pastva, v zim� seno �i sená�, 
okopaniny (krmná �epa a mrkev), jadrná krmiva (obilí) 
a minerální liz. Pochutnají si i na starém tvrdém pe�ivu, 
ale nesmí se to s ním p�ehán�t. K pití musí být neustále 
k dispozici �istá voda. Pastva je vhodná i proto, �e se 
p�i ní zví�ata p�irozen� pohybují na �erstvém vzduchu 
a p�i aktivním vyhledávání potravy se zabaví. Ov�ín 
(stáj) musí být prostorný, sv�tlý, vzdušný, ale zárove� 
teplý. Ovce také pot�ebují pravidelnou pé�i o paznehty, 
které mohou snadno p�er�stat a p�sobit zdravotní 
komplikace, vedoucí a� ke zchromnutí.

výrobky vytvo�ené 
technikou suchého plst�ní

tkaní na kolíkovém stávku
kuli�ka vytvo�ená technikou mokrého plst�níRu�ní zpracování ov�í vlny

Výrobu tkanin znali lidé ji� v mladší dob� kamenné. Vlna 
je materiálem, jeho� vlastnosti se dosud nepoda�ilo 
um�le napodobit.

Praní
Ost�íhanou vlnu je t�eba vyprat ve vla�né vod� a poté 
n�kolikrát vymáchat. P�i praní je d�le�ité dodr�ovat 
pravidlo, aby teplota vody byla stále stejná, anebo se 
m�nila jen postupn� a pomalu – jinak vlna plstnatí.

�esání
Usušené pramínky rouna je t�eba roz�esat a vlákna 
srovnat do jednoho sm�ru. To se provádí �esáním nebo 
mykáním. K �esání se pou�ívají ru�ní kartá�e nebo 
bubnová �esa�ka.

P�edení
P�íst m��eme na kolovrátku ur�eném k p�edení vlny, 
p�ípadn� pomocí v�etánka.

Barvení
Rouno m��eme obarvit potraviná�skými barvami, 
barvami na vlnu nebo rostlinnými barvivy. Z t�ch se 
vyu�ívá nap�. o�ešák, kurkuma, �ervená �epa, cibulové 
slupky, t�ezalka.

Tkaní
Ru�ní tkaní je nejstarší zp�sob výroby tkaniny a technika 
je postavena na stále stejném principu – k�í�ení dvou 
soustav nití. Tkát m��eme na h�ebenovém �i kolíkovém 
stávku, na rámu �i stavu.

Plst�ní
Plst�ním se vytvo�í pevná textilie, vlákna jsou r�zn� 
p�ek�í�ena a pevn� spojena. Plstit m��eme „nasucho“ 
pomocí plstící jehly nebo „namokro“ s mýdlem a vodou.


